F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº20/2018

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

FALTAS:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO, por motivo de férias.---------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 19 de

19/07/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

A Substituta Legal do Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de julho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;--------

- O Presidente esteve presente, a convite da Resgate, na cerimónia de encerramento e entrega

de diplomas do Programa Nadador Salvador Júnior no passado dia 29 de julho;------------------

- Adquiriu-se um telemóvel novo para os serviços administrativos da Junta de Freguesia, através

do sistema de pontos Clube Viva, no valor de 64,99 €;------------------------------------------------

- O Presidente, a Secretária, o Tesoureiro e o 2º vogal estiveram presentes numa reunião, no

passado dia 01/08/2018, com a Associação de Moradores do Paiol, com vista a tratar de

assuntos de interesse da associação.----------------------------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente na Praia da Vieirinha (Pedra da Casca) para averiguação e instalação de caixas

de correio para os moradores afetos à zona.-------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 20/2018 – 02 AGOSTO

ORDEM DE TRABALHOS:

RESGATE ANSLA

Presente e-mail com entrada n.º 1249 datado de 26/07/2018, agradecendo a nossa colaboração

no Programa Nadador Salvador Júnior 2018.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa.”--------

LOJA FIDELIDADE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1255 datado de 30/07/2018, enviando várias propostas para

realização de um seguro de responsabilidade civil e um seguro de grupo no âmbito da nossa

iniciativa “Banho 29” a realizar no dia 29 de agosto.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar, à Fidelidade, o seguro

de acidentes pessoais pelo valor de 75,52 €.”------------------------------------------------------------

PONTO SEGURO GRÂNDOLA

Presente e-mail com entrada n.º 1256 datado de 30/07/2018, enviando proposta para realização

de um seguro de responsabilidade civil no âmbito da nossa iniciativa “Banho 29” a realizar no

dia 29 de agosto.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à Ponto Seguro, o seguro

de responsabilidade civil da Allianz, pelo valor de 30,52 €, por ser a mais vantajosa.”-----------

PAULA SANTOS

Presente e-mail com entrada n.º 1226 datado de 20/07/2018, solicitando que se analise a sua

situação profissional e consequente mobilidade intercarreiras.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos analisar”----------------------

MÁRIO MESTRE

Presente e-mail com entrada n.º 1228 datado de 20/07/2018, solicitando a cedência do Salão do

Povo para o dia 25 de agosto, bem como a cedência de 16 tampos e 180 cadeiras.----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação de acordo com

o regulamento em vigor.”----------------------------------------------------------------------------------

SOFIA DUARTE

Presente e-mail com entrada n.º 1246 datado de 25/07/2018, solicitando inscrição, fora do

período de inscrições, da sua filha no ATL “A Gaivota”.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Receber a inscrição fora do período

de inscrições, no entanto não garantimos vaga no que se refere à frequência, sendo que ficará

em lista de espera e teremos a situação em consideração.”--------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1259 datado de 30/07/2018, solicitando o envio de material de

possíveis iniciativas da Junta para publicação Sines em Agenda (setembro/outubro).------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 20/2018 – 02 AGOSTO

ESCOLA BÁSICA N.º 1

Presente e-mail com entrada n.º 1264 datado de 01/08/2018, agradecendo toda a colaboração e

apoio prestados durante o ano letivo 2017/2018.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecemos as palavras e

desejamos boas férias.”-------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO MAIS PARA A JUVENTUDE SINEENSE

Presente e-mail com entrada n.º 1267 datado de 01/08/2018, solicitando a cedência do Pavilhão

para os dias 04,05 e 06 de outubro.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação de acordo com

o regulamento em vigor”-----------------------------------------------------------------------------------

SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada n.º 1271 datado de 01/08/2018, solicitando apoio através da

cedência da carrinha para transporte do material da tasquinha para a sua sede, no dia 6 de

agosto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender á solicitação.”---------------

ASSOCIAÇÃO MAIS PARA A JUVENTUDE SINEENSE

Presente e-mail com entrada n.º 1273 datado de 01/08/2018, solicitando a cedência de transporte

para algumas deslocações na semana de atividades da associação que terá lugar entre os dias

20 e 24 de agosto.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação por falta de meios.”----------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDEANA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1280 datado de 02/08/2018 solicitando apoio através da

cedência da carrinha para transporte do material da tasquinha para a sua sede, no dia 6 de

agosto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender á solicitação.”---------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 171/18 - NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 10/2018.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 192/18 - NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 11/2018.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 102/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 12/2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 20/2018 – 02 AGOSTO

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 131/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 13/2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 5ª alteração, no valor de 350,00€

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar a Substituta Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23,00 horas e eu _________________________, Cátia Salgado, 1ª vogal da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________